se ha nombrado hasta la fecha, vengo en pedir a usted solicite del supremo gobierno 
el nombramiento de dicho funcionario. Propongo para tal cargo a don Luis Cerda 
Sepúlveda, persona honorable que reúne la competencia necesaria para el debido 
desempeño del cargo. La remuneración que puede fijarse a dicho funcionario sería 
la de mil ochocientos pesos mensuales ($ 1.800.-) remuneración que debe ser 
pagada por la misma compañía de luz eléctrica de Osorno48. 

Posteriormente, el gobernador Félix Ovalle Vicuña, informaba al Intendente 
de la Provincia en el año191249 “dentro de este departamento hay solo dos 
instalaciones eléctricas, una de las cuales es la de don Guillermo Schenke vecino